
CADERNO 7  5QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562940

PORTARIA: 1219/2013
Objetivo: Conduzir a equipe tecnica que irá realizar o 
monitoramento, assessoramento em âmbito estadual à Politica 
Pública de Assistência Social com vistas ao fortalecimento do 
SUAS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893006/ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 
31/07/2013<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562947

PORTARIA: 1220/2013
Objetivo: Promover ações de cidadania
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3218848/AGNELO SILVA NASCIMENTO (AUX. TECNICO) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562951

PORTARIA: 1221/2013
Objetivo: Participar da Conferencia Municipal de Assistência 
Social
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ROSIANE ARAÚJO DA SILVA (COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 10/08/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562954

PORTARIA: 1215/2013
Objetivo: Realizar itinerância nos municípios de Anajás e 
Curralinho
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJAS E CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898246/NUBIA VIRGINIA LEÃO MATOS (ASSIST. SOCIAL) / 
15.5 diárias (Completa) / de 24/08/2013 a 08/09/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562957

PORTARIA: 1216/2013
Objetivo: Realizar itinerância nos municípios de Gurupá e Bagre
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá e Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898254/MARCELE GONÇALVES MIRANDA CAETANO (ASSIST. 
SOCIAL) / 14.5 diárias (Completa) / de 10/08/2013 a 
24/08/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562552

PORTARIA Nº 76 DE 31 DE JULHO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fiscais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa SUPRITUDO 

COMERCIAL LTDA - ME.
PROCESSO Nº: 2013/31177
CONTRATO Nº: 24/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
Serviço de Vigilância e Segurança Patrimonial Armada, 
em bens móveis e imóveis da SEJUDH.
VIGÊNCIA: 28/07/2013 a 28/07/2014
FISCAL: Arnaldo Saldanha Pires
MATRÍCULA: 5905733/1
FISCAL SUBSTITUTO: Mayara do Vale Von Paumgartten
MATRÍCULA: 57197593/2
Art. 2.
O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato acima 
especificado.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de julho de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562628

Errata das portarias nº308, de 22/07/2013, publicada no DOE 
nº558071, de 23/07/2013
nº309, de 22/07/2013, publicada no DOE nº558092, de 
23/07/2013
nº310, de 22/07/2013, publicada no DOE nº558109, de 
23/07/2013
nº311, de 22/07/2013, publicada no DOE nº558125, de 
23/07/2013
nº302, de 17/07/2013, publicada no DOE nº556186, de 
18/07/2013
nº303, de 17/07/2013, publicada no DOE nº556285, de 
18/07/2013
nº306, de 18/07/2013, publicada no DOE nº556981, de 
19/07/2013
nº305, de 18/07/2013, publicada no DOE nº556929, de 
19/07/2013
nº315, de 24/07/2013, publicada no DOE nº559906, de 
25/07/2013
Onde se lê o ordenador: José Acreano Brasil Junior,
Leia-se o ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Acreano Brasil Junior

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562632
PORTARIA N° 186/2013-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 30 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 93 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2013/254386,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares ao 
servidor RAFAEL AUGUSTO DOS SANTOS MAGALHÃES, 
matrícula n0 57201169/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 16/07/2013 a 15/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562635

PORTARIA N0 191/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 29 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57202433/1 Lucienne Karla Josino da Costa Arnaud 2013
14/08 a 12/09/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562658

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 559220
PORTARIA: 314/2013

Objetivo: Participar de visita técnica ao PROCON.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541812362/FRANCISCO SAVIO FERNANDEZ MILEO (Secretário 
Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562793

Dispensa: 14/2013
Data: 30/07/2013
Valor: 10.299,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
ESTRUTURAÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA EM DIREITOS 
HUMANOS
Fundamento Legal: LEI 8666/1993, ART. 24, INCISO V
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134365040000    449052              0106000000          Federal
Contratado(s):
Nome: SPLIT SERVICE BELÉM
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 231
CEP. 66113-200 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Nome: CIROMOVEIS COM. LTDA.
Endereço: AV. ALMIRANTE BARROSO, Bairro: SAO BRAZ, LJ 1
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562695

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 30/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de 
Material Gráfico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363680000       339030 0106000000          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA N0 176/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

12 DE JULHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562716

PORTARIA N0 176/2013 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA),  12 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Regulamento do 6º Concurso Servidor 
Nota 10 do ano de 2013, objetivando a valorização do servidor 
como referência de qualidade do serviço público no Estado, 
premiando os melhores de cada órgão ou entidade, incentivando 
a meritocracia.
RESOLVE:
            TORNAR PÚBLICO, o nome da servidora eleita no 
Concurso o Servidor Nota 10 do ano de 2013:
            RAIMUNDA VILLARROEL DE OLIVEIRA MENDES, mat. nº 
57202828/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 193/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 31 
DE JULHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562718
PORTARIA N0  193/2013-DIGEP/SEJUDH                                 

BELÉM (PA), 31 DE JULHO  DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº  142629/1,
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença Saúde a servidora  
SYGLIA DE FÁTIMA DA COSTA PINON, matrícula nº.  
2008556/5, ocupante do cargo de  Agente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Promoção dos Direitos da Mulher, no 
período de 22/06/2013 a 07/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


